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กฎหมายที่เกี่ยวกับการจายเงินไดใหบุคคลตางประเทศ 
 

มาตรา 41 ผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 ในปภาษีทีล่วงมาแลว เนือ่งจากหนาที่งาน หรือกิจการที่ทํา
ในประเทศไทย หรือเนื่องจากกิจการของนายจางในประเทศไทย หรือเนื่องจากทรัพยสินที่อยูในประเทศไทย ตอง
เสียภาษตีามบทบัญญัติในสวนนีไ้มวาเงนิไดนั้นจะจายในหรือนอกประเทศ (ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.120/2545) 
ผูอยูในประเทศไทยมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 ในปภาษีที่ลวงมาแลว เนื่องจากหนาที่งานหรือกิจการทีท่ําใน
ตางประเทศ หรือเนื่องจากทรัพยสินที่อยูในตางประเทศ ตองเสียภาษีเงนิไดตามบทบญัญัติในสวนนี้เมื่อนําเงินได
พึงประเมินนัน้เขามาในประเทศไทยผูใดอยูในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะ รวมเวลาทั้งหมดถงึ
หนึ่งรอยแปดสิบวันในปภาษีใด ใหถือวาผูนั้นเปนผูอยูในประเทศไทย (พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 8) 
พ.ศ. 2494 ใชบังคับปภาษ ี2494 เปนตนไป) 

มาตรา 47 เงนิไดพึงประเมินตามมาตรา 40 เมื่อไดหกัตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แลว เพื่อเปนการ
บรรเทาภาระภาษี ใหหกัลดหยอนไดอีกตอไปนี ้

 (1) ลดหยอนใหสําหรับ 
  (ก) ผูมีเงนิได 30,000 บาท 
  (ข) สามีหรือภริยาของผูมีเงินได 30,000 บาท 
  (ค) บุตรชอบดวยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผูมีเงินได รวมทั้งบตุรชอบดวยกฎหมายของ 

สามีหรือภริยาของผูมีเงินไดดวย 
    (1) ที่เกดิกอนหรือใน พ.ศ. 2522 หรือ ที่ไดรับเปนบุตรบุญธรรมกอน พ.ศ. 2522 คนละ  
15,000 บาท 
    (2) ที่เกดิหลัง พ.ศ. 2522 หรือที่ไดรับเปนบุตรบุญธรรมในหรือหลัง พ.ศ. 2522 คนละ 
15,000 บาท แตรวมกันตองไมเกินสามคน 

ในกรณีผูมีเงินไดมีบุตรทั้งตาม (1) และ (2) การหักลดหยอนสําหรับบุตร ใหนําบุตรตาม (1) ทั้งหมดมาหัก
กอน แลวจึงนาํบุตรตาม (2) มาหัก เวนแตในกรณีผูมีเงินไดมีบุตรตาม (1) ที่มีชีวิตอยูรวมเปนจํานวนตั้งแตสามคน
ขึ้นไป จะนําบตุรตาม (2) มาหักไมได แตถาบุตรตาม (1) มีจํานวนไมถึงสามคนใหนําบุตรตาม (2) มาหักไดโดยเมือ่
รวมกับบุตรตาม (1) แลว ตองไมเกินสามคน 

การนับจํานวนบุตรใหนบัเฉพาะบุตรที่มชีีวิตอยูตามลําดับอายุสูงสุดของบุตร โดยใหนับรวมทั้งบุตรที่ไม
อยูในเกณฑไดรับการหักลดหยอนดวย 

การหักลดหยอนสําหรับบุตร ใหหกัไดเฉพาะบุตรซึ่งมีอายุไมเกนิยี่สิบหาปและยังศกึษาอยูในมหาวิทยาลัย
หรือช้ันอุดมศกึษา หรือซ่ึงเปนผูเยาว หรือศาลสั่งใหเปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถอันอยูใน
ความอุปการะเลี้ยงดู แตมใิหหักลดหยอนสําหรับบุตรดังกลาวที่มีเงินไดพึงประเมนิในปภาษีที่ลวงมาแลวตั้งแต 
15,000 บาทขึ้นไป โดยเงินไดพึงประเมนินัน้ไมเขาลักษณะตามมาตรา 42 
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การหักลดหยอนสําหรับบุตรดังกลาว ใหหักไดตลอดปภาษีไมวากรณทีี่จะหกัไดนั้นจะมีอยูตลอดปภาษี
หรือไม และในกรณีบุตรบญุธรรมนั้นใหหักลดหยอนในฐานะบุตรบุญธรรมไดแตฐานะเดียว  
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับปภาษี 2535 เปนตนไป) 
   (ง) เบีย้ประกนัภัยที่ผูมีเงนิไดจายไปในปภาษีสําหรับการประกันชวีิตของผูมีเงินไดตามจํานวนที่
จายจริงแตไมเกิน 10,000 บาท ทั้งนี้เฉพาะในกรณีที่กรมธรรมประกันชีวิตมีกําหนดเวลาตั้งแตสิบปขึ้นไป และการ
ประกันชวีิตนัน้ไดเอาประกนัไวกับผูรับประกันภัยที่ประกอบกจิการประกันชวีิตในราชอาณาจักร 
 (ประกาศคณะรักษาความสงบเรียบรอยแหงชาติ (ฉบับที่ 37) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2534 เปนตนไป) 

ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมีเงินไดมกีารประกันชวีิตและความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษี ใหหกั
ลดหยอนไดดวยสําหรับเบีย้ประกันที่จายสําหรับการประกันชวีิตของสามีหรือภริยานั้นตามเกณฑในวรรคหนึ่ง 
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2516 ใชบังคับปภาษี 2517 เปนตนไป)  
(ดูกฎกระทรวง (ฉบับที่ 126 ) พ.ศ.2509 ขอ 2 (61)) 
    (จ) (ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ 16) พ.ศ.2534 ใชบังคับตั้งแตปภาษี 2535 
เปนตนไป) 
    (ฉ) บุตรของผูมีเงินไดซ่ึงมีสิทธิหักลดหยอนตามเงื่อนไขใน (ค) และยังศึกษาอยูในสถานศึกษา
ของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายวาดวยสถาบันศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนราษฎรตามกฎหมายวาดวย
โรงเรียนราษฎร ใหหกัลดหยอนเพื่อการศึกษาไดอีกคนละ 2,000 บาท 
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2525 ใชบังคับปภาษี 2525 เปนตนไป) 
   (ช) เงินสะสมที่จายเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ ซ่ึงเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่
กําหนดโดยกฎกระทรวงตามมาตรา 65 ตรี (2) ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน 10,000 บาท  
(แกไขโดยประกาศคณะรักษาความสงบเรียบรอยแหงชาติ (ฉบับที่ 37) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2534 เปนตนไป) 
  ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมีเงินไดจายเงนิสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพตามวรรคหนึ่ง และความเปน
สามีภริยาไดมอียูตลอดปภาษี ใหหักลดหยอนไดดวยสําหรับเงินสะสมของสามีหรือภริยาที่จายเขากองทุนสํารอง
เล้ียงชีพนั้นตามเกณฑในวรรคหนึ่ง 
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 12) พ.ศ. 2526 ใชบังคับปภาษี 2527 เปนตนไป) 
   (ซ) ดอกเบีย้เงนิกูยืมที่ผูมีเงนิไดจายใหแกธนาคารหรือสถาบันการเงินอืน่ บริษัทประกันชีวิต 
สหกรณหรือนายจางสําหรบัการกูยืมเงนิเพื่อซ้ือ เชาซ้ือ หรือสรางอาคารอยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซ้ือหรือสราง
เปนประกนัการกูยืมนั้น ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกนิ10,000 บาท ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ และวิธีการที่อธิบดี
กําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรแีละประกาศในราชกิจจานุเบกษา อาคารดังกลาวใหหมายความรวมถึงอาคารพรอม
ที่ดินดวย 
(แกไขโดยประกาศคณะรักษาความสงบเรียบรอยแหงชาติ (ฉบับที่ 37) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2534 เปนตนไป) 
(ดูประกาศกรมสรรพากร เร่ืองหลักฐานการหักลดหยอนสําหรับดอกเบีย้เงินกูยืม) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบบัที่ 86)) 
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(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบบัที่ 101))  
   (ฌ) เงินสมทบที่ผูประกันตนจายเขากองทนุประกันสังคมตามกฎหมายวาดวยการประกันสังคม
ตามจํานวนที่จายจริง 
 (พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 27) พ.ศ. 2533 ใชบังคับ 3 ก.ย. 2533 เปนตนไป) 
  ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมีเงินได ซ่ึงเปนผูประกันตนจายเงินสมทบเขากองทุนประกันสังคมตามวรรค
หนึ่ง และความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษี ใหหกัลดหยอนไดดวยสําหรับเงินสมทบของสามีหรือภริยาที่จาย
เขากองทุนประกันสังคมดังกลาว ตามเกณฑในวรรคหนึง่ 
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับปภาษี 2535 เปนตนไป) 
   (ญ) คาอุปการะเลี้ยงดูบดิามารดาของผูมีเงินได รวมทั้งบดิามารดาของสามีหรือภริยาของผูมีเงิน
ไดคนละสามหมื่นบาทโดยบุคคลดังกลาวตองมีอายุหกสิบปขึ้นไป มีรายไดไมเพียงพอแกการยังชพี และอยูใน
ความอุปการะเลี้ยงดูของผูมีเงินได ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วธีิการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด  
    คาอุปการะเลี้ยงดูตามวรรคหนึ่ง ใหหักลดหยอนสําหรับเงนิไดพึงประเมนิประจําป พ.ศ.2547 ที่
จะตองยืน่รายการในป พ.ศ.2548 เปนตนไป”  
 (พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 36) พ.ศ. 2548 ใชบังคับ 13 มกราคม 2548 เปนตนไป) 
  (2) ในกรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินได ถาความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษี การหักลดหยอน
ตาม (1) (ก) และ (ข) ใหหกัลดหยอนรวมกันได 60,000 บาท แตถาความเปนสามีภริยามิไดมีอยูตลอดปภาษี ใหตาง
ฝายตางหักลดหยอนไดตาม (1)(ก) และสําหรับการหักลดหยอนตาม (ค) (ฉ) และ (ซ) ใหตางฝายตางหักไดกึ่งหนึ่ง
ตามเกณฑที่กาํหนดไวในแตละกรณ ี
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับปภาษี 2535 เปนตนไป) 
   (3) ในกรณีผูมเีงินไดมไิดเปนผูอยูในประเทศไทย การหกัลดหยอนตาม (1)(ข)(ค) และ (ฉ) ใหหกัได
เฉพาะสามีหรือภริยาและบุตรที่อยูในประเทศไทย 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2525 ใชบังคับปภาษี 2535 เปนตนไป) 
   (4) ในกรณีผูมีเงินไดถึงแกความตายในระหวางปภาษี ใหหกัลดหยอนไดเสมือนผูตายมีชีวิตอยูตลอดป
ภาษีที่ผูนั้นถึงแกความตาย 
 (พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2504 ใชบังคับปภาษี 2505 เปนตนไป) 
  (5) ในกรณีผูมเีงินไดเปนกองมรดก ใหหักลดหยอนได 30,000 บาท 
  (6) ในกรณีผูมีเงินไดเปนหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ใหหักลดหยอนไดตาม (1)(ก) 
สําหรับผูเปนหุนสวนหรือบคุคลในคณะบคุคลแตละคนที่อยูในประเทศไทย แตรวมกันตองไมเกิน 60,000 บาท 
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับปภาษี 2535 เปนตนไป) 
   (7) เมื่อไดหักลดหยอนตาม (1)(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แลวเหลือเทาใด ใหหักลดหยอนไดอีกสําหรับเงิน
บริจาคดังตอไปนี้ โดยใหหกัไดเทาจํานวนที่บริจาค แตตองไมเกินรอยละ 10 ของเงินที่เหลือนั้น 
    (ก) เงนิที่บริจาคแกสถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ 
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   (ข) เงินที่บริจาคเปนสาธารณประโยชนแกองคการหรือสถานสาธารณกุศล หรือแกสถานพยาบาล 
และสถานศึกษาอื่นนอกจากที่กลาวใน (ก) ทั้งนี้ ตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานเุบกษา 
(พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2508 ใชบังคับปภาษี 2509 เปนตนไป) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่274) พ.ศ. 2537) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่317) พ.ศ. 2541) 
(ดูประกาศกระทรวงการคลงั วาดวยภาษีเงินไดและภาษมีูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 2)) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.120/2545) 
 มาตรา 47 ทวิ ใหผูมีเงินไดตามมาตรา 40 (4)(ข) ซ่ึงไดรับจากบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายไทยไดรับเครดติในการคํานวณภาษี โดยใหนําอัตราภาษีเงนิไดที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้ 
ตองเสียหารดวยผลตางของหนึ่งรอยลบดวยอัตราภาษีเงนิไดดังกลาวนัน้ ไดผลลัพธเทาใดใหคูณดวยจาํนวนเงินปน
ผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่ไดรับ ผลลัพธที่ไดเปนเครดิตในการคํานวณภาษี ในกรณีที่บริษัทหรอืหางหุนสวน
นิติบุคคลผูจายเงินไดประกอบกิจการที่ตองเสียภาษเีงินไดหลายอัตรา ผูจายเงินไดตองระบุในหนงัสือรับรองการ
หักภาษี ณ ที่จาย ใหชัดเจนวาเงินไดทีจ่ายนั้นจํานวนใดไดมาจากกิจการที่ตองเสียภาษีเงินไดในอัตราใด  
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 32) พ.ศ. 2540 ใชบังคับปภาษี 2540 เปนตนไป) 
(ดูประกาศอธิบดีฯ เกีย่วกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 62)) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.119/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.122/2545) 
 เครดิตภาษีที่คาํนวณไดตามความในวรรคหนึ่ง ใหนํามารวมคํานวณเปนเงินไดพึงประเมินเพื่อเสียภาษีเงิน
ไดตามเกณฑในมาตรา 48 เปนเงินภาษีทั้งส้ินเทาใด ใหนําเครดิตภาษีที่คาํนวณไดดังกลาวหักออกจากภาษีทีต่อง
เสีย ถายังขาดหรือเหลือเทาใดใหผูมีเงนิไดเสียภาษีสําหรับจํานวนที่ขาด หรือมีสิทธิไดรับเงินจํานวนที่เหลือนั้นคนื 
 ความในวรรคหนึ่งและวรรคสองมิใหใชบังคับแกผูมีเงินไดซ่ึงมิไดมีภูมลํิาเนาอยูในประเทศไทย และมิได
เปนผูอยูในประเทศไทย 
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับปภาษี 2535 เปนตนไป) 
 ในกรณีที่บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูจายเงินไดแสดงขอความที่กําหนดใหตองระบุในหนงัสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จายตามวรรคหนึ่งไมถูกตอง อันเปนเหตใุหเครดิตภาษีที่คํานวณไดมีจํานวนเกินกวาที่ผูมี
เงินไดพึงไดรับ ใหผูจายเงินไดรับผิดรวมกับผูมีเงินไดเทากับจํานวนเงินที่ไดรับคืนเกินไป หรือทีชํ่าระไวไมครบ 
และถาผูจายเงนิไดหรือผูมีเงนิไดไมชําระเงินดังกลาวภายในเจ็ดวันนับแตไดรับหนังสือแจงจากพนักงานประเมนิ 
ใหถือวาเงนิจํานวนทีเ่รียกใหชําระเปนภาษอีากรคาง ในกรณีที่เจาพนักงานประเมินตรวจสอบพบวาเครดิตภาษีที่
คํานวณไดมีจาํนวนนอยกวาที่ผูมีเงินไดพึงไดรับ ใหแจงผูมีเงินไดทราบถึงสิทธิที่จะไดรับเงินที่เหลือนั้นคืนตาม
กฎหมาย  
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 32) พ.ศ. 2540 ใชบังคับปภาษี 2540 เปนตนไป) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.119/2545) 
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(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.120/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.122/2545) 
  มาตรา 48 เงนิไดพึงประเมินตองเสียภาษีเงนิไดดังตอไปนี้ 
  (1) เงินไดพึงประเมินเมื่อไดหักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 47 หรือมาตรา 57 เบญจ แลวเหลือเทาใด
เปนเงินไดสุทธิ ตองเสียภาษใีนอัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีเงินไดทายหมวดนี ้
(ประกาศของคณะปฏิวัติ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2520 ใชบังคับสําหรับเงินไดปภาษี พ.ศ. 2520 เปนตนไป) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่352) พ.ศ.2542) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่376) พ.ศ.2544)  
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.115/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.119/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.120/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.122/2545) 
  (2) สําหรับผูมเีงินไดพึงประเมินตั้งแต 60,000 บาทขึ้นไป การคํานวณภาษีตาม (1) ใหเสียไมนอยกวา
รอยละ 0.5 ของยอดเงินไดพงึประเมิน 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับปภาษี 2535 เปนตนไป) 
 การนับจํานวนเงินไดพึงประเมินตาม (2) ไมรวมถึงเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (1)  
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2521 ใชบังคับปภาษี 2522 เปนตนไป) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.119/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.120/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.122/2545) 
   (3) ผูมีเงินไดจะเลือกเสียภาษใีนอัตรารอยละ 15.0 ของเงนิได โดยไมตองนําไปรวมคาํนวณภาษีตาม 
(1) และ (2) กไ็ด สําหรับเงินไดตามมาตรา 40(4) (ก) และ (ช) ดังตอไปนี้ 
    (ก) ดอกเบีย้พนัธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ดอกเบี้ยเงินฝากสหกรณ 
ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตั๋วเงนิที่ไดจากบรษิัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลอื่น ดอกเบี้ยเงินกูยืมทีไ่ดจากบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคล หรือนิติบุคคลอื่น ดอกเบี้ยที่ไดจากสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้ง
ขึ้น สําหรับใหกูยืมเงนิเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่290) พ.ศ. 2538) 
(ดูคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากร ที่ 19/2533) 
    (ข) ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตัว๋เงนิหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก 
   (ค) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนพันธบัตร หุนกู หรือตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก ทั้งนี้ เฉพาะที่ตีราคาเปนเงินไดเกนิกวาที่ลงทุน 
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 (พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 29) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 7 พ.ย. 2534 เปนตนไป) 
  ผูมีเงินไดซ่ึงเปนผูอยูในประเทศไทย จะเลือกเสียภาษใีนอัตรารอยละ 10.0 ของเงินได โดยไมตองนําไป
รวมคํานวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได สําหรับเงินไดตามมาตรา 40 (4) (ข) ที่ไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนติิ
บุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึน้
สําหรับใหกูยมืเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม 
 (พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับปภาษี 2535 เปนตนไป) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.119/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.122/2545) 
  (4) ผูมีเงินไดจะเลือกเสียภาษโีดยไมตองนําไปรวมคํานวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได เฉพาะเงินไดตาม
มาตรา 40 (8) ที่ไดรับจากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดก หรืออสังหาริมทรัพยที่ไดมา โดยมิไดมุงในทาง
การคาหรือหากําไร ดังตอไปนี้ 
   (ก) เงนิไดจากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดก หรืออสังหาริมทรัพยที่ไดรับจากการใหโดย
เสนหา ใหหักคาใชจายรอยละ 50 ของเงินได เหลือเทาใดถือเปนเงินไดสุทธิแลวหารดวยจํานวนปที่ถือครอง ได
ผลลัพธเปนเงินเทาใด ใหคํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได ไดเทาใดคณูดวยจํานวนปที่ถือครอง ผลลัพธที่ไดเปน
เงินภาษีที่ตองเสีย  
    (ข) เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยทีไ่ดมาโดยทางอื่นนอกจาก (ก) ใหหกัคาใชจายไดตามที่
กําหนดโดยพระราชกฤษฏกีา เหลือเทาใดถือเปนเงินไดสุทธิ แลวหารดวยจํานวนปที่ถือครองไดผลลัพธเปนเงินเทาใด 
ใหคํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได ไดเทาใดใหคูณดวยจํานวนปที่ถือครอง ผลลัพธที่ไดเปนเงนิภาษีที่ตองเสีย 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2535 ใชบังคับ 27 ก.พ. 2535 เปนตนไป)  
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่165) พ.ศ.2529) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.61/2539) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.100/2543) 
 ในกรณีที่เสียภาษีโดยไมนําไปรวมคํานวณภาษีตาม (1) และ (2) เมื่อคํานวณภาษีแลวตองเสียไมเกนิรอยละ 
20 ของราคาขาย 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2529 ใชบังคับ 1 ก.พ. 2529 เปนตนไป) 
 ในกรณีที่เสียภาษีโดยนําไปรวมคํานวณภาษีตาม (1) และ (2) ใหหักคาใชจายรอยละ 50 ของเงินไดตาม (ก) 
หรือตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตาม (ข) แลวแตกรณี เหลือเทาใดนําไปรวมคาํนวณภาษีกับเงินไดอยางอื่น 
 คําวา "จํานวนปที่ถือครอง" ใน (ก) หรือ (ข) หมายถึงจํานวนปนับตั้งแตปที่ไดกรรมสิทธิ์หรือสิทธิ
ครอบครองในอสังหาริมทรัพยถึงปที่โอนกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยนั้น ถาเกินสิบปให
นับเพียงสิบป และเศษของปใหนับเปนหนึง่ป 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2525 ใชบังคับ 27 ก.พ. 2525 เปนตนไป) 
(ดูคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากร ที่ 18/2533) 
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  (5) ผูมีเงินไดจะเลือกเสียภาษโีดยไมตองนําไปรวมคํานวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได  สําหรับเงินไดพึง
ประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) ซ่ึงเปนเงินที่นายจางจายใหคร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ซ่ึงไดคํานวณจาย
จากระยะเวลาที่ทํางานและไดจายตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขทีอ่ธิบดีกําหนด โดยใหนําเงนิไดพึงประเมิน
ดังกลาวหักคาใชจายเปนจํานวนเทากับ 7,000 บาท คูณดวยจาํนวนปทีท่ํางานแตไมเกินเงินไดพึงประเมิน เหลือ
เทาใดใหหกัคาใชจายอีกรอยละ 50 ของเงนิที่เหลือนั้น แลวคํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได 
 ในกรณีเงินไดพึงประเมินดังกลาวจายในลักษณะเงนิบําเหน็จจาํนวนหนึ่งและเงนิบํานาญอีกจํานวนหนึ่ง 
ใหถือวาเฉพาะเงินที่จายในลักษณะเงินบําเหน็จเปนเงนิซึ่งนายจางจายใหคร้ังเดยีวเพราะเหตุออกจากงาน และใหลด
คาใชจายจํานวน 7,000 บาท ลงเหลือ 3,500 บาท  
 จํานวนปที่ทํางานตามวรรคหนึ่งในกรณเีงนิบําเหนจ็หรอืเงินอื่นใดในลักษณะเดยีวกนัที่ทางราชการจาย ให
ถือจํานวนปทีใ่ชเปนเกณฑคํานวณเงินบําเหน็จหรือเงินอืน่ในลักษณะเดียวกันนั้นตามกฎหมายระเบียบหรือ
ขอบังคับของทางราชการ 
 ในการคํานวณจํานวนปที่ทํางาน นอกจากกรณีตามวรรคสาม เศษของป ถาถึงหนึ่งรอยแปดสิบสามวันให
ถือเปนหนึ่งป ถาไมถึงรอยแปดสิบสามวันใหปดทิ้ง 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับปภาษี 2535 เปนตนไป) 
(ดูประกาศอธิบดีเกีย่วกับภาษีเงินได (ฉบบัที่ 45)) 
 ถาภาษีเงินไดที่เจาพนกังานประเมินไดประเมินแลวมีจํานวนต่ํากวา 5 บาท เปนอันไมตองเรียกเก็บ 
(พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 18 ) พ.ศ. 2504 ใชบังคับปภาษี 2505 เปนตนไป) 
 มาตรา 50 ใหบุคคล หางหุนสวน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 หัก
ภาษีเงนิไดไวทุกคราวที่จายเงินไดพึงประเมินตามวิธีดังตอไปนี ้
  (1) ในกรณเีงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40 (1) และ (2) ใหคูณเงินไดพึงประเมินทีจ่ายดวยจํานวน
คราวที่จะตองจาย เพื่อใหไดจํานวนเงินเสมือนหนึ่งวาไดจายทั้งป แลวคํานวณภาษตีามเกณฑในมาตรา 48 เปนเงิน
ภาษีทั้งส้ินเทาใดใหหารดวยจํานวนคราวทีจ่ะตองจาย ไดผลลัพธเปนเงินเทาใดใหหักเปนเงินภาษีไวเทานัน้  
  ถาการหารดวยจํานวนคราวที่จะตองจายตามความในวรรคกอนไมลงตัว เหลือเศษเทาใดใหเพิ่มเงนิเทา
จํานวนที่เหลือเศษนั้นรวมเขากับเงินภาษีทีจ่ะตองหกัไวคร้ังสุดทายในปนั้น เพื่อใหยอดเงินภาษีที่หกัรวมทั้งปเทา
จํานวนภาษีทีจ่ะตองเสียทั้งป 
(พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 ใชบังคับ 5 พ.ย. 2502 เปนตนไป) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.16/2530) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.96/2543) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.115/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.120/2545) 
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 ในกรณีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(1) และ (2) ซ่ึงเปนเงินที่นายจางจายใหคร้ังเดยีวเพราะเหตุออกจาก
งาน ซ่ึงไดคํานวณจายจากระยะเวลาที่ทํางาน และไดจายตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด ให
คํานวณภาษีตามเกณฑในมาตรา 48(5) เปนเงินภาษีทั้งส้ินเทาใดใหหักเปนเงินภาษีไวเทานัน้ 
 ในกรณีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2) นอกจากที่ระบุไวในวรรคสาม ที่จายใหแกผูรับซึ่งมิไดเปนผูอยู
ในประเทศไทย ใหคํานวณหกัในอันตรารอยละ 15.0 ของเงินได 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2535 เปนตนไป) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบบัที่ 45)) 
  (2) ในกรณเีงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(3) และ (4) ใหคํานวณหกัตามอัตราภาษีเงนิได เวนแต 
    (ก) ในกรณีเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(3) และ (4) นอกจากที่ระบุไวใน (ข)(ค)(ง) และ (จ) 
ที่จายใหแกผูรับซึ่งมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย ใหคํานวณหักในอัตรารอยละ 15.0 ของเงินได 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่270 ) พ.ศ. 2537) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่377) พ.ศ. 2544) 
   (ข) ในกรณีเงนิไดพึงประเมนิที่ระบุในมาตรา 48(3) (ก) และ(ค) ใหคํานวณหักในอัตรารอยละ 
15.0 ของเงินได        
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่290) พ.ศ. 2538) 
   (ค) ในกรณีเงนิไดพึงประเมนิที่ระบุในมาตรา 48(3) (ข) ใหถือวาผูออกตั๋วเงิน ผูออกตราสาร
แสดงสิทธิในหนี้ หรือนิติบคุคลผูโอนตั๋วเงินหรือตราสารดังกลาว ใหแกผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดตามสวนนี้เปนผู
จายเงินไดพึงประเมิน และใหเรียกเก็บภาษีเงินไดจากผูมีเงินได ในอัตรารอยละ 15.0 ของเงินได และใหถือวาภาษีที่
เรียกเก็บนั้นเปนภาษีทีห่ักไว 
   (ง) ในกรณเีงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(4) (ก) ที่มิไดระบุใน (ข) และ (ค) แหงมาตรานี้ ถาผู
จายเงินไดมใิชเปนนิติบุคคล และจายใหแกผูรับซึ่งเปนผูอยูในประเทศไทย ไมตองหกัภาษีตามมาตรานี้ 
   (จ) ในกรณีเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(4) (ข) ใหคํานวณหักในอัตรารอยละ 10.0 ของเงินได 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2535 เปนตนไป) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่262) พ.ศ. 2536) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่270) พ.ศ. 2537) 
(ดูคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากร ที่ 20/2533) 
(ดูคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากร ที่ 21/2533)  
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.119/2545) 
(ดูคาํส่ังกรมสรรพากรที่ ป.122/2545) 
  (3) ในกรณเีงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(5) และ (6) ที่จายใหแกผูรับซึ่งมิไดเปนผูอยูในประเทศ
ไทย ใหคํานวณหักในอัตรารอยละ 15.0 ของเงินได 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 1 ม.ค.2535 เปนตนไป) 
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  (4) นอกจากกรณีตาม (5) ในกรณีผูจายเงนิตามมาตรานีเ้ปนรัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล 
สุขาภิบาล หรือองคการบริหารราชการสวนทองถ่ินอื่น ซ่ึงจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6) (7) หรือ (8) 
แตไมรวมถึงการจายคาซ้ือพืชผลทางการเกษตรใหกับผูรับรายหนึ่ง ๆ มจีํานวนรวมทั้งสิ้นตั้งแต 10,000 บาทขึ้นไป 
แมการจายนั้นจะไดแบงจายครั้งหนึ่งๆ ไมถึง 10,000 บาทก็ดี ใหคํานวณหักในอัตรารอยละ 1 ของยอดเงินไดพึง
ประเมิน แตเฉพาะเงินไดในการประกวดหรือแขงขัน ใหคํานวณหักตามอัตราภาษีเงนิได 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 13) พ.ศ. 2527 ใชบังคับสําหรับเงินไดปภาษ ี2528 เปนตนไป)  
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.120/2545) 
  (5) ในกรณเีงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(8) เฉพาะที่จายใหแกผูรับซึง่ขายอสังหาริมทรัพย ให
คํานวณหักดังตอไปนี ้
   (ก) สําหรับอสงัหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรืออสังหาริมทรัพยที่ไดรับจากการใหโดยเสนหา ให
คํานวณภาษีตามเกณฑในมาตรา 48(4) (ก) เปนเงินภาษีทัง้ส้ินเทาใด ใหหักเปนเงินภาษีไวเทานั้น 
   (ข) สําหรับอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางอื่นนอกจาก (ก) ใหหักคาใชจายเปนการเหมาตามที่
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แลวคํานวณภาษีตามเกณฑในมาตรา 48(4) (ข) เปนเงนิภาษีทั้งส้ินเทาใด ใหหกัเปน
เงินภาษีไวเทานั้น 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่165 ) พ.ศ. 2529) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่376) พ.ศ. 2544) 
  (6) ในกรณกีารโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทน ใหผูโอน
หักภาษีตามเกณฑใน (5) โดยถือวาผูโอนเปนผูจายเงนิได 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2525 ใชบังคับ 27 ก.พ. 2525 เปนตนไป) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ท.ป.117/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ท.ป.130/2546) 
 มาตรา 66 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศ และกระทํากจิการในประเทศไทยตองเสียภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี ้
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.62/2539) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.120/2545) 
  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และกระทาํกิจการในที่อ่ืนๆ 
รวมทั้งในประเทศไทย ใหเสยีภาษีในกําไรสุทธิจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่ไดกระทําในประเทศไทยในรอบ
ระยะเวลาบัญชีและ การคํานวณกําไรสุทธิใหปฏิบัติเชนเดียวกับมาตรา 65 และมาตรา 65 ทวิ แตถาไมสามารถจะ
คํานวณกําไรสุทธิดังกลาวแลวได ใหนําบทบัญญัติวาดวยการประเมินภาษีตามมาตรา 71 (1) มาใชบังคับโดยอนุโลม 
(ดูคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากร ที่ 7/2528) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป. 13/2528) 
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 มาตรา 70 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ มไิดประกอบกจิการใน
ประเทศไทย แตไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ (6) ที่จายจากหรือในประเทศไทย ให
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้นเสียภาษี โดยใหผูจายหักภาษีจากเงนิไดพึงประเมนิที่จายตามอัตราภาษีเงินได 
สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลแลวนําสงอําเภอทองที่พรอมกับยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกําหนด
ภายในเจด็วนันับแตวันสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงินไดพงึประเมินนัน้ ทั้งนี้ ใหนํามาตรา 54 มาใชบังคับโดยอนโุลม 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2535 เปนตนไป) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่10) พ.ศ. 2500) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่299) พ.ศ. 2539)  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบบัที่ 16)) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบบัที่ 95))  
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ท.ป.117/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ท.ป.130/2546) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.91/2542) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.104/2544) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.114/2545)  
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.120/2545) 
 ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบงัคับในกรณีทีบ่ริษัท หรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศ ไดรับเงินไดพึงประเมินที่เปนดอกเบี้ยจากรฐับาล หรือสถาบันการเงินทีม่ีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทยจดัตั้งขึ้นสําหรบัใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ อุตสาหกรรม 
 (ประกาศของคณะปฏิวัติ (ฉบับที่ 206) พ.ศ. 2515 ใชบังคับ 16 ก.ย. 2515 เปนตนไป) 
  มาตรา 70 ทวิ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลใดจําหนายเงินกําไร หรือเงินประเภทอื่นใดที่กนัไวจาก
กําไรหรือที่ถือไดวาเปนเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทย ใหเสียภาษเีงนิไดโดยหักภาษีจากจํานวนเงินที่จําหนาย
นั้น ตามอัตราภาษีเงนิไดสําหรับบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล แลวนําสงอําเภอทองที่ พรอมกับยื่นรายการตาม
แบบที่อธิบดีกาํหนดภายในเจ็ดวนันับแตวนัจําหนาย 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่308) พ.ศ. 2540 สําหรับกิจการวิเทศธนกจิ) 
(ดูประกาศกระทรวงการคลงั เร่ืองขยายกําหนดเวลาการนําสงภาษีเงนิได และการยืน่รายการ)  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบบัที่ 16))  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบบัที่ 95))  
 การจําหนายเงนิกําไรตามวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถึง 
  (1) การจําหนายเงินกําไร หรือเงินประเภทอื่นใดที่กนัไวจากกําไร หรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไร จาก
บัญชีกําไรขาดทุนหรือบัญชีอ่ืนใดไปชําระหนี้หรือหกักลบลบหนี้ หรือไปตั้งเปนยอดเจาหนีใ้นบัญชีของบุคคลใดๆ 
ในตางประเทศหรือ 
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  (2) ในกรณีทีม่ิไดปรากฏขอเท็จจริงดังกลาวใน (1) แตไดมีการขออนญุาตซื้อและโอนเงินตรา
ตางประเทศ ซ่ึงเปนเงินกําไรหรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไรหรือที่ถือไดวาเปนเงินกําไรออกไป
ตางประเทศ หรือ 
  (3) การปฏิบัตอิยางอื่นซึ่งกอใหเกิดผลตาม (1) หรือ (2) 
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2535 เปนตนไป) 
 มาตรา 76 ทวิ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ มีลูกจาง หรือผูทํา
การแทน หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเปนเหตใุหไดรับเงินไดหรือผลกําไรใน
ประเทศไทย ใหถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้ ประกอบกจิการในประเทศไทย และใหถือวาบุคคลผู
เปนลูกจาง หรือผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอเชนวานัน้ ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลเปนตัวแทน
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และใหบุคคลนั้นมีหนาที่ และความ
รับผิดในการยืน่รายการและเสียภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี้ เฉพาะที่เกี่ยวกับเงนิไดหรือผลกําไรที่กลาวแลว 
 ในกรณีที่กลาวในวรรคแรก ถาบุคคลผูมีหนาที่และความรับผิดในการยืน่รายการและเสียภาษไีมสามารถ
จะคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี ตามบทบญัญัติในสวนนี้ได ใหนําบทบัญญัติวาดวยการประเมินภาษีตามมาตรา 
71(1) มาใชบังคับโดยอนุโลม 
 ในกรณีการประเมินตามความในมาตรานี้ จะอุทธรณการประเมินกไ็ด 
(พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2494 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมในหรือหลัง 25 เม.ย. 
2494 เปนตนไป) 
(ดูคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากร ที่ 2/2526) 
(ดูคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากร ที่ 5/2528) 
(ดูประกาศกรมสรรพากร (สํานักงานผูแทนนิติบุคคล)) 
(ดูประกาศกรมสรรพากร (สํานักงานภูมภิาคบริษัทขามชาติ)) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ท.ป.4/2528) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.8/2528) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป. 13/2528) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.120/2545) 
 มาตรา 77/1 ในหมวดนี้ เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอื่น 
  (8) " ขาย " หมายความวา จาํหนาย จาย โอนสินคา ไมวาจะมีประโยชนหรือคาตอบแทนหรือไม และ
ใหหมายความรวมถึง 
(ดูคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากร ที่ 36/2540) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.48/2537) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.57/2538) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.90/2542) 
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(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.107/2544)  
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.118/2545) 
    (ก) สัญญาใหเชาซ้ือสินคา สัญญาซื้อขายผอนชําระที่กรรมสิทธิ์ในสินคายังไมโอนไปยังผูซ้ือเมื่อ
ไดสงมอบสินคาใหผูซ้ือแลว หรือสัญญาจะขายสินคาที่เปนไปตามหลกัเกณฑ และเงือ่นไขที่อธิบดีกําหนดโดย
อนุมัติรัฐมนตรี      
   (ข) สงมอบสินคาใหตวัแทนเพื่อขาย 
   (ค) สงสินคาออกนอกราชอาณาจักร 
   (ง) นําสินคาไปใชไมวาประการใดๆ เวนแตการนําสินคาไปใชเพื่อการประกอบกิจการของ
ตนเอง โดยตรงตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.47/2537) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 1)) 
   (จ) มีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบตามมาตรา 87 (3) หรือมาตรา 87 วรรคสอง 
   (ฉ) มีสินคาคงเหลือและหรือทรัพยสินที่ผูประกอบการ มไีวในการประกอบกิจการ ณ วันเลิก
ประกอบกิจการ แตไมรวมถึงสินคาคงเหลือ และหรือทรัพยสินดังกลาวของผูประกอบการซึ่งไดควบเขากัน หรือได
โอนกิจการทั้งหมดใหแกกัน ทั้งนี้ ผูประกอบการใหมอันไดควบเขากนั หรือผูรับโอนกิจการตองอยูในบังคับที่ตอง
เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/3 
   (ช) กรณีอ่ืนตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 
(ดูกฎกระทรวง ฉบับที่ 188 (พ.ศ. 2534))  
  (10) " บริการ " หมายความวา การกระทําใด ๆ อันอาจหาประโยชนอันมีมูลคาซ่ึงมิใชเปนการขาย
สินคา และใหหมายความรวมถึงการใชบริการของตนเอง ไมวาประการใดๆ แตทั้งนีไ้มรวมถึง 
(ดูคําวนิิจฉัยของคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากร ที่ 36/2540) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.39/2537) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.49/2537) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.53/2537) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.90/2542) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.106/2544) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.107/2544) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.115/2545)  
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.118/2545) 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.120/2545) 
   (ก) การใชบริการหรือการนาํสินคาไปใช เพื่อประกอบกจิการของตนเองโดยตรง ตามหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไขที่อธิบดีกําหนด 
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(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 2))  
   (ข) การนําเงินไปหาประโยชนโดยการฝากธนาคารหรือซ้ือพันธบัตรหรือหลักทรัพย 
   (ค) การกระทาํตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตร ี

 (11) " ผูนําเขา " หมายความวา ผูประกอบการหรือบุคคลอื่นซึ่งนําเขา 
  (12) " นําเขา " หมายความวา นําสินคาเขามาในราชอาณาจักร และใหหมายความรวมถึงการนําสินคาที่
ตองเสียภาษีอากรขาเขา หรือที่ไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดย
มิใชเพื่อสงออกดวย 
 (22) "ใบกํากับภาษี " หมายความรวมถึง ใบกํากับภาษีอยางยอ ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ ใบเสร็จรับเงินที่สวน
ราชการออกใหในการขายทอดตลาด หรือขายโดยวิธีอ่ืนตามมาตรา 83/5 และใบเสรจ็รับเงินของกรมสรรพากร 
ของกรมศุลกากร หรือของกรมสรรพาสามิต ทั้งนี้ เฉพาะสวนที่เปนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 มาตรา 80 ใหใชอัตราภาษีรอยละ 10.0 ในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับการประกอบกิจการดังตอไปนี้ 
ทั้งนี้ เวนแตกรณีที่กําหนดไวในมาตรา 80/2 
  (1) การขายสินคา 
  (2) การใหบริการ 
  (3) การนําเขา 
 อัตราภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหลดลงไดโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา แตตองกําหนดอตัราภาษีใหเปนอัตรา
ภาษีเดียวกนั สําหรับการขายสินคา การใหบริการและการนําเขาทุกกรณ ี
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่416) พ.ศ. 2546) 
(ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่465) พ.ศ. 2550) 
  มาตรา 83/6 เมื่อมีการชําระราคาสินคาหรือ ราคาคาบริการใหกับผูประกอบการดังตอไปนี้ ใหผูจายเงินคา
ซ้ือสินคา หรือคาบริการมีหนาที่นําสงเงินภาษีมูลเพิ่มทีผู่ประกอบการมีหนาที่เสียภาษี 
  (1) ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรซ่ึงไดเขามาประกอบกิจการขายสินคา หรือใหบริการใน
ราชอาณาจักรเปนการชั่วคราว และไมไดจดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่มเปนการชั่วคราวตามมาตรา 85/3 
  (2) ผูประกอบการที่ไดใหบริการในตางประเทศ และไดมกีารใชบริการนั้นในราชอาณาจักร 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.104/2544) 
  (3) ผูประกอบการอื่นตามที่กาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกาใหนํามาตรา 83/5 วรรคสอง มาใชบังคับ 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 65)) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 118))  
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.87/2542) 
( ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.120/2545) 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบบัท่ี 105) 

เร่ือง  กําหนดประเภท หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขกรณีการใหบริการที่ กระทําในราชอาณาจักรและไดมีการใช
บริการนั้นในตางประเทศ ตาม มาตรา 80/1(2) แหงประมวลรัษฎากร 

 

--------------------------------------------- 
 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 80/1(2) แหงประมวลรษัฎากร ซ่ึงแกไข เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ.2534 อธิบดี กรมสรรพากรกําหนดประเภท หลักเกณฑ วธีิการ และ
เงื่อนไขกรณกีารใหบริการทีก่ระทํา ในราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศ ดังตอไปนี้  
 ขอ 1  ใหยกเลิกประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 15) เร่ือง กําหนดประเภท 
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขกรณีการใหบริการที่กระทาํ ในราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนัน้ใน
ตางประเทศ ตามมาตรา 80/1(2) แหง ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ.2534 ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศอธิบดี กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 86) เร่ือง กําหนดประเภท หลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขกรณกีารใหบริการทีก่ระทําในราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้น ในตางประเทศ ตามมาตรา 80/1(2) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 12 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2542  
 ขอ 2  กําหนดใหการประกอบกิจการดังตอไปนี้ เปนการใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักรและไดมกีาร
ใชบริการนั้นในตางประเทศ ตามมาตรา 80/1(2) แหง ประมวลรัษฎากร  
  (1) การใหบริการที่กระทําในราชอาณาจกัรแกผูรับบริการในตาง ประเทศ และไดสงผลของการ
ใหบริการนัน้ไปใชในตางประเทศทั้งหมด  
  การใหบริการตามวรรคหนึ่ง หมายความวา การกระทําใด ๆ อันอาจหาประโยชนอันมีมูลคาซ่ึงมิใชเปน
การขายสินคา แตไมรวมถึงการใหบริการจดั นําเที่ยวในตางประเทศ  
  (2) การใหบริการตอเรือเดินทะเล การใหบริการซอมแซมอากาศยานหรือเรือเดินทะเลที่กระทําใน
ราชอาณาจักร โดยผูรับบริการตองเปนผูประกอบกจิการใหบริการขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยานหรือเรือ
เดินทะเล ทั้งนี ้ไมวาผูรับบริการดังกลาวจะเปนนติิบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตาม
กฎหมายของตางประเทศ  
  ผูรับบริการตามวรรคหนึ่ง ตองประกอบกจิการใหบริการขนสง ระหวางประเทศ ดังตอไปนี้  
   (ก) ใหบริการรับขนคนโดยสารหรือรับขนสินคาระหวางประเทศ โดยไมผานประเทศไทย  
   (ข) ใหบริการรับขนคนโดยสารหรือรับขนสินคาระหวางประเทศ โดยผานประเทศไทยดวย  
   (ค) ใหบริการรับขนคนโดยสารหรือรับขนสินคาระหวางประเทศ และมีการรับขนคนโดยสาร
หรือรับขนสินคาภายในประเทศไทยดวย  
  (3) การใหบริการรับประกันวินาศภัยตามกฎหมายวาดวยการประกันวนิาศภยัโดยผูประกอบการจด
ทะเบียน สําหรับทรัพยสินในตางประเทศ หรือสําหรับสินคา ที่ไดสงออกนอกราชอาณาจักร  
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   “(4) การใหบริการที่กระทําในราชอาณาจกัรเพื่อใชผลิตสินคาในเขตปลอดอากรเพื่อสงออกและการ
ใหบริการที่กระทําในเขตปลอดอากรเพื่อใชผลิตสินคาเพื่อสงออกโดยผูประกอบการจดทะเบยีน  
  การใหบริการตามวรรคหนึ่ง หมายความวา การใหบริการที่กระทําตอตวัสินคาและมีการสงออกสินคา
นั้นหรือการใหบริการที่กอใหเกิดสินคาทีม่ีรูปรางเพื่อผูรับบริการในเขตปลอดอากรนําไปใชผลิตสินคาเพื่อสงออก 
เชน การรับจางแกะสลักบานประตู การรบัจางทําน้ํายาเคลือบประตู หรือการใหบริการรับจางทําสวนประกอบ 
อุปกรณ เพื่อผูรับบริการในเขตปลอดอากรนําไปใชผลิตสินคาเพื่อสงออก”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 122) ใชบังคับ 1 มกราคม 2545 
เปนตนไป)  
 ขอ 3  การประกอบกิจการตามขอ 2 ตองมีหลักฐานแสดงการชําระราคา คาบริการตามใบแจงหนี้ (Invoice) 
ในนามของผูประกอบการจดทะเบยีน เชน หลักฐาน การเปด L/C (Letter of Credit) หลักฐานการจดัทํา T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) เอกสารใบเสร็จรับเงิน หลักฐานการรับชําระเงิน ตาม L/C (Letter of 
Credit) หรือ Bank Statement เอกสารที่ระบุวานําเงิน เขาบัญชีธนาคารโดยใชสมุดคูฝาก เอกสารการโอนเงินเขา
บัญชีธนาคารโดยไมมีสมุดคูฝาก หลักฐานการรับชําระเงินตามบัตรเครดิต การใช E-money หรือ E-cash เวนแต 
กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนใหบริการโดยไมมีคาตอบแทนกไ็มจําตองมีหลักฐานแสดงการชําระราคาคาบริการ  
  “ขอ 4 การประกอบกจิการตามขอ 2(4) กรณีการใหบริการที่กระทําใน ราชอาณาจักรที่กอใหเกิดสนิคาที่มี
รูปรางเพื่อผูรับบริการในเขตปลอดอากรนําไปใชผลิตสินคาเพื่อสงออก ผูประกอบการจดทะเบียนจะตอง
ดําเนินการใหเปนไปตามแบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงือ่นไขตามกฎหมายวาดวยศลุกากร และกรณีการใหบริการ
ที่กระทําในเขตปลอดอากรที่ กอใหเกิดสนิคาที่มีรูปรางเพื่อผูรับบริการในเขตปลอดอากรนําไปใชผลิตสินคาเพื่อ
สงออก ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองดาํเนินการใหเปนไปตามแบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตาม
กฎหมายวาดวยศุลกากรหรือตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 122) ใชบังคับ 1 มกราคม 2545 
เปนตนไป)  
 ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2543 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที่ 12 กรกฎาคม พ.ศ. 2543 
  
 

รอยเอกสุชาติ เชาววิศษิฐ 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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คําสั่งกรมสรรพากร 
คําสั่งกรมสรรพากร 

ท่ี ป. 89/2542 
เร่ือง  การขายสินคานอกราชอาณาจักร โดยผูประกอบการจดทะเบียน 

 

--------------------------------------------- 
 

 เพื่อใหเจาพนกังานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนําเกีย่วกบัการเสียภาษมีูลคาเพิ่ม
สําหรับการขายสินคานอกราชอาณาจักรโดยผูประกอบการจดทะเบยีน กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี้  
 ขอ 1  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสนิคาใหแกผูซ้ือที่อยูนอกราชอาณาจักร โดยไดส่ังซ้ือสินคาที่
ขายจากผูขายหรือผูผลิตสินคาที่อยูนอกราชอาณาจักร และใหผูขายหรอืผูผลิตสินคาที่อยูนอกราชอาณาจักรสงมอบ
สินคาที่ขายนัน้ใหแกผูซ้ือที่อยูนอกราชอาณาจักร โดยตรง โดยไมไดนําสินคาดังกลาวเขามาในราชอาณาจักร และ
ไมไดสงสินคานั้นออกนอกราชอาณาจักรแตอยางใด การขายสินคาดังกลาวถือเปนการกระทํานอกราชอาณาจักร 
ไมอยูในบังคับตองเสียภาษมีูลคาเพิ่มตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรษัฎากร  
 ตัวอยาง บริษทั A. ตั้งอยูในประเทศเวยีดนาม ไดส่ังซ้ือสินคาจาก บริษัท ก. ซ่ึงเปนผูประกอบการจด
ทะเบียนในประเทศไทย เนื่องจากบริษัท ก. ไมมีสินคาบริษัท ก. จึงส่ังซ้ือสินคาจากบริษัท B. ซ่ึงเปนผูขายหรือ
ผูผลิตสินคาในประเทศญี่ปุน โดยส่ังใหบริษัท B. สงมอบสินคาดังกลาวใหแกบริษัท A. โดยตรง บริษัท ก. ไมได
กระทําพิธีการศุลกากรนําเขาสินคาและสงออกสินคาไปใหบริษัท A. ดังนั้น บริษัท ก. จึงไมตองนํามูลคาของการ
ขายสินคานอกราชอาณาจกัรใหแกบริษัท A. มารวมคํานวณเสยีภาษีมูลคาเพิ่ม  
 ขอ 2  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสนิคาใหแกผูซ้ือที่อยูนอกราชอาณาจักร โดยไดส่ังซ้ือสินคาที่
ขายจากผูขายซึ่งเปนผูประกอบการจดทะเบียนในราชอาณาจักร ดวยกนั และผูขายในราชอาณาจกัรไดส่ังซ้ือสินคา
ดังกลาวจากผูขายหรือผูผลิตสินคาที่อยูนอกราชอาณาจกัรอีกทอดหนึ่ง และใหผูขายหรือผูผลิตสินคาที่อยูนอก
ราชอาณาจกัรสงมอบสินคาที่ขายนั้นใหแกผูซ้ือที่อยูนอกราชอาณาจกัรโดยตรง โดยไมไดนําสินคาดังกลาวเขามา 
ในราชอาณาจกัร และไมไดสงสินคานั้นออกนอกราชอาณาจักรแตอยางใด การขายสนิคา ระหวาง ผูประกอบการ
จดทะเบียนกับผูซ้ือที่อยูนอกราชอาณาจักร ถือเปนการกระทํานอกราชอาณาจักร ไมอยูในบังคับตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร  
 กรณีผูขายซึ่งเปนผูประกอบการจดทะเบียนในราชอาณาจักรขายสินคาใหแกผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึง
ขายสินคาใหแกผูซ้ือที่อยูนอกราชอาณาจกัรอีกทอดหนึ่ง โดยไมมีการนาํสินคาที่ขายเขามาในราชอาณาจักร และ
ไมไดสงมอบสินคาในราชอาณาจักร ตามวรรคหนึ่ง ถือเปนการกระทํานอกราชอาณาจักร ไมอยูในบังคับตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร  
 ตัวอยาง บริษทั A. ตั้งอยูในประเทศเวยีดนาม ไดส่ังซ้ือสินคาจากบรษิัท ก. ซ่ึงเปนผูประกอบการจด
ทะเบียนในประเทศไทย และบริษัท ก. ไดส่ังซ้ือสินคาจากบริษัท ข. ซ่ึงเปนผูประกอบการจดทะเบียนในประเทศ
ไทยเชนกัน เนือ่งจากบริษัท ข. ไมมีสินคาดังกลาว จึงไดส่ังซ้ือสินคาจากบริษัท B. ซ่ึงเปนผูขายหรือผูผลิตสินคาใน
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ประเทศญี่ปุนอีกทอดหนึ่ง โดยส่ังใหบริษทั B. สงมอบสินคาดังกลาวใหแกบริษัท A. โดยตรง บริษัท ข. ไมได
กระทําพิธีการศุลกากรนําเขาสินคาเพื่อสงมอบใหแกบริษทั ก. และบริษทั ก.ไมไดกระทําพิธีการศุลกากรสงออก
สินคาไปใหบริษัท A. ดังนัน้ บริษัท ก.จึงไมตองนํา มูลคาของการขายสินคานอกราชอาณาจักรใหแกบริษัท A. มา
รวมคํานวณเสยีภาษีมูลคาเพิม่ และบริษัท ข. ก็ไมตองนํามูลคาของการขายสินคานอกราชอาณาจกัรใหแกบริษัท ก.
มารวมคํานวณเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  
 ขอ 3  ภาษีซ้ือที่ผูประกอบการจดทะเบยีนตามขอ 1 และ ขอ 2 ไดเสียไปเนื่องจากการประกอบกิจการขาย
สินคานอกราชอาณาจักร ผูประกอบการจดทะเบยีนไมมสิีทธินําไปหักออกจากภาษีขายในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่ม เนื่องจากตองหามตามมาตรา 82/5(6) แหงประมวลรัษฎากร  
 กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนตามวรรคหนึ่ง ประกอบกจิการขายสินคาในราชอาณาจักรซ่ึงอยูในบงัคับ
ตองเสียภาษีมลูคาเพิ่มตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากรดวย ใหผูประกอบการจดทะเบยีนดังกลาวเฉลี่ยภาษี
ซ้ือที่จะนําไปหักออกจากภาษีขายในการคาํนวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด ตามมาตรา 82/6 แหงประมวลรัษฎากร  
 ขอ 4  บรรดาระเบียบ ขอบังคับ คําส่ัง หรือคําวินิจฉยัใดทีข่ัดหรือแยงกบัคําส่ังนี้ ใหเปนอันยกเลิก  
 

ส่ัง ณ วันที่ 2 กันยายน พ.ศ. 2542 
 

รอยเอกสุชาติ เชาววิศษิฐ 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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คําสั่งกรมสรรพากร 
ท่ี ป. 97/2543 

เร่ือง  การสงออกสินคา ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนไดรับสิทธิเสีย ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 
 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากร 
--------------------------------------------- 

 

 เพื่อใหเจาพนกังานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนําผูประกอบการจดทะเบียน
กรณีการสงออกสินคา ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนไดรับสิทธิเสียภาษีมลูคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 
แหงประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี ้ 
 ขอ 1   ใหยกเลิก  
  (1) คําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.33/2536 เร่ือง การสงออกสินคาซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนไดรับสิทธิ
เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ลงวันที ่24มิถุนายน พ.ศ.2536 ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.
70/241 เร่ือง การสงออกสินคา ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ลงวนัที่ 
10 เมษายน พ.ศ.2541  
  (2) คําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.41/2537 เร่ือง การสงออกน้าํตาลทรายที่ผูประกอบการจดทะเบยีนไดรับ
สิทธิเสียภาษีมลูคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ลงวันที่ 17 กุมภาพันธ พ.ศ.2537  
 ขอ 2   กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนไดรับคําส่ังซ้ือจากผูซ้ือในตางประเทศและผูประกอบการจดทะเบียน
เปนผูผลิตสินคา หรือซ้ือสินคาจากโรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศ โดยผูประกอบการจดทะเบยีนเปนผูดําเนนิ
พิธีการศุลกากรยื่นใบขนสินคาขาออกในนามของผูประกอบการจดทะเบียน เพื่อสงสินคาออกนอกราชอาณาจักร
เพื่อสงไปตางประเทศ ตามมาตรา 77/1(14) แหงประมวลรัษฎากร ถือวาผูประกอบการจดทะเบยีนเปนผูสงออก 
ตามมาตรา 77/1(13) แหงประมวลรัษฎากร และไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 
แหงประมวลรษัฎากร  
 โรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศตามวรรคหนึ่ง มีหนาที่ตองเสียภาษมีูลคาเพิ่มตามมาตรา 77/2 แหง
ประมวลรัษฎากร โดยคํานวณภาษีตามมาตรา 80แหงประมวลรัษฎากร  
 ผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง จะตองมีหลักฐานดังตอไปนีพ้รอมที่จะใหเจาพนักงานประเมิน
ตรวจสอบได  
  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาผูซ้ือในตางประเทศซื้อสินคาจากผูประกอบการจดทะเบียนจรงิ เชน Proforma 
Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note หรือเอกสารอื่นที่มีลักษณะทํานองเดยีวกัน  
  (2) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการจดทะเบียนไดผลิตสินคาดังกลาวหรือซ้ือสินคาจากโรงงานผูผลิต
หรือผูขายในประเทศ และโรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศไดจดัทําใบกํากับภาษีเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจาก
ผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 82/4 และมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร  



 - 19 -

  (3) หลักฐานการสงออกสินคาในนามของผูประกอบการจดทะเบียนเชน ใบกํากับสินคา (Invoice) ใบ
ตราสง (Bill of Lading) หรือ Airway Bill  
  (4) หลักฐานทีแ่สดงวาจะมกีารชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา(Invoice) ในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน เชน หลักฐานการเปด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐานการจัดทํา T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) เปนตน เวนแตกรณีดังตอไปนี้  
   (ก) กรณีผูซ้ือในตางประเทศมอบหมายใหตัวแทน ผูทําการแทน หรือสํานักงานสาขาในประเทศ
ไทยเปนผูชําระราคาคาสินคาแทน ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถใชเอกสารที่ระบุวานําเงนิเขาบัญชีธนาคาร 
หรือ Bank Statement ในนามของผูประกอบการจดทะเบียน เพื่อเปนหลักฐานแสดงวาจะมีการชําระราคาคาสินคา
ตามใบกํากับสนิคา (Invoice) ก็ได  
   (ข) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนสงสินคาไปเปนตวัอยางใหแกผูซ้ือในตางประเทศ โดยไมมี
คาตอบแทน กไ็มจําตองมีหลักฐานแสดงวาจะมีการชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสนิคา (Invoice)  
  (5) หลักฐานสาํเนาใบขนสินคาขาออกในนามของผูประกอบการจดทะเบียนที่ผานพิธีการศุลกากร
ฉบับที่มีการสลักหลังการตรวจปลอยสินคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร หรือหลักฐานอื่นที่แสดงวามกีารตรวจปลอย
สินคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร  
  กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนตามวรรคหนึ่ง ไดสงสินคาออกนอกราชอาณาจักรเพื่อสงไป
ตางประเทศซึ่งเปนประเทศที่มีชายแดนตดิตอกับประเทศไทย ตามมาตรา77/1(14) แหงประมวลรัษฎากร ถือวา
ผูประกอบการจดทะเบียนเปนผูสงออก ตามมาตรา 77/1(13) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบยีน
ดังกลาวจะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากร ตองมีหลักฐาน
ดังตอไปนี้พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได  
  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการจดทะเบียนไดผลิตสินคาดังกลาวหรือซ้ือสินคาจากโรงงานผูผลิต
หรือผูขายในประเทศ และโรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศไดจดัทําใบกํากับภาษีเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจาก
ผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 82/4 และมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร  
  (2) หลักฐานใบกํากับสินคา (Invoice) ในนามของผูประกอบการจดทะเบียน  
  (3) หลักฐานการบรรจุหีบหอ (Packing List) เวนแตสินคาทีไมจําตองบรรจุหีบหอ เชน ไม เสาเข็ม เปน
ตน ก็ไมจาํตองมี Packing List เพื่อแสดงตอเจาพนกังานประเมิน  
  (4) หลักฐานทีแ่สดงวาจะมกีารชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา(Invoice) ในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน เชน หลักฐานการเปด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐานการจัดทํา T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) เปนตน กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไมสามารถแสดงหลักฐานดังกลาว 
แตไดบนัทึกรายการสงออกสินคาในรายงานภาษีขาย รายงานสินคาและวัตถุดิบ บัญชีเงินสดรับหรือบัญชีขาย ถือวา
ผูประกอบการจดทะเบียนมหีลักฐานทีแ่สดงวารับชําระราคาคาสินคาหรือมีหลักฐานที่แสดงวาจะมีการชําระราคา
คาสินคาตามใบกํากับสินคา (Invoice) ในนามของผูประกอบการจดทะเบียน  
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  (5) หลักฐานใบกํากับภาษีซ้ือ และรายงานภาษีซ้ือ  
  (6) หลักฐานสาํเนาใบขนสินคาขาออกในนามของผูประกอบการจดทะเบียนที่ผานพิธีการศุลกากร
ฉบับที่มีการสลักหลังการตรวจปลอยสินคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร หรือหลักฐานอื่นที่แสดงวามกีารตรวจปลอย
สินคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร  
 ขอ 3  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับคําส่ังซ้ือจากผูซ้ือในตางประเทศและผูประกอบการจดทะเบียน
ซ้ือสินคาดังกลาวจากโรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศ โดยใหโรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศเปนผูดําเนนิ
พิธีการศุลกากรยื่นใบขนสินคาขาออกในนามของโรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศ เพื่อสงสินคาออกนอก
ราชอาณาจักรเพื่อสงไปตางประเทศ ตามมาตรา 77/1(14) แหงประมวลรัษฎากร การที่โรงงานผูผลิตหรือผูขายใน
ประเทศขายสนิคาใหแกผูประกอบการจดทะเบียน ถือเปนการขายสินคาในราชอาณาจักร ตามมาตรา 77/2 แหง
ประมวลรัษฎากร โรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศมีหนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยคํานวณภาษีตามมาตรา 80 
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงตองจัดทําใบกํากบัภาษีเรียกเกบ็ภาษีมูลคาเพิม่จากผูประกอบการจดทะเบยีน ตามมาตรา 
82/4 และมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร กรณีดังกลาว ถือวาผูประกอบการจดทะเบยีนซ่ึงไดรับคําสั่งซ้ือจาก
ตางประเทศเปนผูสงออกตามมาตรา 77/1(13) แหงประมวลรัษฎากร และไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอย
ละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากร 
  ผูประกอบการจดทะเบยีนตามวรรคหนึ่ง จะตองมีหลักฐานดังตอไปนี้พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมิน
ตรวจสอบได   
  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาผูซ้ือในตางประเทศซื้อสินคาจากผูประกอบการจดทะเบียนจรงิ เชน Proforma 
Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note หรือเอกสารอื่นที่มีลักษณะทํานองเดยีวกัน  
  (2) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการจดทะเบียนซ้ือสินคาจากโรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศ และ
โรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศไดจัดทาํใบกํากับภาษเีรียกเก็บภาษีมลูคาเพิ่มจากผูประกอบการจดทะเบยีน ตาม
มาตรา 82/4 และมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร เวนแต เปนการขายสนิคาที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 
81 แหงประมวลรษัฎากร โรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศไมมีหนาที่ตองจัดทําใบกํากับภาษีใหแก
ผูประกอบการจดทะเบียน แตตองจัดทําใบสงของใหแกผูประกอบการจดทะเบยีน ตามมาตรา 105 จัตวา แหง
ประมวลรัษฎากร   
  (3) หลักฐานทีแ่สดงวาจะมกีารชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา (Invoice) ในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน เชน หลักฐานการเปด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐานการจัดทํา T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) เปนตน เวนแตกรณีดังตอไปนี้  
   (ก) กรณีผูซ้ือในตางประเทศมอบหมายใหตัวแทน ผูทําการแทน หรือสํานักงานสาขาในประเทศ
ไทยเปนผูชําระราคาคาสินคาแทน ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถใชเอกสารที่ระบุวานําเงนิเขาบัญชีธนาคาร 
หรือ Bank Statement ในนามของผูประกอบการจดทะเบียน เพื่อเปนหลักฐานแสดงวาจะมีการชําระราคาคาสินคา
ตามใบกํากับสนิคา (Invoice) ก็ได  
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   (ข) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนสงสินคาไปเปนตวัอยางใหแกผูซ้ือในตางประเทศ โดยไมมี
คาตอบแทน กไ็มจําตองมีหลักฐานแสดงวาจะมีการชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสนิคา (Invoice)  
  (4) หลักฐานทีแ่สดงวาจะมกีารชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา (Invoice) ในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียนตาม (3) อาจไมตรงกับใบกํากับสินคา (Invoice) ก็ได หากปรากฏวาผูซ้ือในตางประเทศ
ไดแยกหลักฐานการชําระราคาคาสินคาในนามของผูประกอบการจดทะเบียนและโรงงานผูผลิตหรือผูขายใน
ประเทศออกจากกัน 
  (5) หลักฐานสาํเนาใบขนสินคาขาออกที่ผานพิธีการศุลกากรฉบับที่มีการสลักหลังการตรวจปลอย
สินคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร หรือหลักฐานอื่นที่แสดงวามีการตรวจปลอยสินคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร ในนามของ
โรงงานผูผลิตหรือผูขายในประเทศ ซ่ึงสงออกสินคาประเภท ชนิด และจํานวนเทากับสินคาตามหลักฐานตาม (1)  
 ขอ 4   เวนแตกรณีตามขอ 5 ขอ 6 และขอ 7 กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับคําส่ังซ้ือจากผูซ้ือใน
ตางประเทศ และผูประกอบการจดทะเบียนผลิตสินคาเพื่อสงออกหรือซ้ือสินคาดังกลาวจากโรงงานผูผลิตหรือ
ผูขายในประเทศเพื่อสงออก แตไดสงมอบสินคาใหแกลูกคาในประเทศตามคําส่ังซ้ือของผูซ้ือในตางประเทศ โดยที่
สินคาดังกลาวไมไดสงออกนอกราชอาณาจักรเพื่อสงไปตางประเทศ จงึไมเขาลักษณะเปนการสงออกตามมาตรา 
77/1(14) แหงประมวลรัษฎากร แตถือเปนการขายสินคาในราชอาณาจกัร ตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร 
ผูประกอบการจดทะเบียนมหีนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยคํานวณภาษีตามมาตรา 80 แหงประมวลรัษฎากร โดย
ตองจัดทําใบกาํกับภาษเีรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซ้ือในตางประเทศตามมาตรา 82/4 และมาตรา 86 แหงประมวล
รัษฎากร เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึน้ตามมาตรา 78 แหงประมวลรัษฎากร  
 กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนตามวรรคหนึ่ง สงมอบสินคาใหแกลูกคาในประเทศตามคําส่ังซ้ือของผูซ้ือ
ในตางประเทศ ถือวาผูซ้ือในตางประเทศขายสินคาใหแกลูกคาในประเทศ เมื่อลูกคาในประเทศจายเงินคาซ้ือสินคา
ใหแกผูซ้ือในตางประเทศ ลูกคาในประเทศมีหนาที่นําสงเงินภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูซ้ือในตางประเทศมหีนาที่เสียภาษ ี
ตามมาตรา83/6(1) แหงประมวลรัษฎากร  
 ขอ 5   กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนขายสินคาใหแกผูซ้ือในตางประเทศแตผูซ้ือในตางประเทศได
กําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนสงมอบสินคาใหแกตัวแทนของผูซ้ือซ่ึงอยูในราชอาณาจักร ถือเปนการขาย
สินคาในราชอาณาจักร ตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรษัฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนมหีนาทีต่องเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มโดยคํานวณภาษีตามมาตรา 80 แหงประมวลรัษฎากร โดยตองจัดทําใบกํากับภาษีเรียกเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซ้ือในตางประเทศตามมาตรา 82/4 และมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร เมื่อความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น ตามมาตรา 78 แหงประมวลรษัฎากร เวนแตผูประกอบการจดทะเบียนมหีลักฐาน
ดังตอไปนี้ พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได ผูประกอบการจดทะเบียนจึงจะไดรับสิทธิเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากร  
  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาผูซ้ือในตางประเทศซื้อสินคาจากผูประกอบการจดทะเบียนจรงิ เชน Proforma 
Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note หรือเอกสารอื่นที่มีลักษณะทํานองเดยีวกัน  
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  (2) หลักฐานทีแ่สดงวาผูซ้ือในตางประเทศไมพรอมที่จะรับมอบสินคาและแตงตั้งใหตัวแทนของผูซ้ือ
เปนผูจัดหาสถานที่เก็บรักษาสินคาเปนการชั่วคราว  
  (3) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการจดทะเบียนเปนผูยื่นใบขนสินคาขาออกตอกรมศลุกากรเพื่อ
สงออกสินคาที่เก็บรักษาไวที่ตัวแทน โดยที่สินคาดังกลาวเปนประเภท ชนิด และจํานวนเทากับสินคาที่ไดบันทึก
ออกจากรายงานสินคาและวตัถุดิบของผูประกอบการจดทะเบียน  
  (4) ระยะเวลาที่ตัวแทนของผูซ้ือในตางประเทศไดรับมอบสินคาที่ตองเก็บรักษาไวแทนผูซ้ือใน
ตางประเทศ จะตองหางจากระยะเวลาที่ผูประกอบการจดทะเบยีนดําเนินการยืน่ใบขนสินคาขาออกตอกรมศุลกากร 
ไมเกิน 180 วนั  
  (5) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการจดทะเบียนไดสงออกสินคาที่เก็บรักษาไวที่ตัวแทนไปใหแกผูซ้ือ
ในตางประเทศตามสถานที่ที่ผูซ้ือกําหนดเทานั้น และตองไมปรากฎวาไดมีการขายสินคาดังกลาวใหแกผูซ้ืออ่ืนใด
อีกไมวาภายในประเทศหรือตางประเทศ  
  (6) หลักฐานทีแ่สดงวาจะมกีารชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา(Invoice) ในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน เชน หลักฐานการเปด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐานการจัดทํา T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) เปนตน เวนแตกรณีดังตอไปนี้  
   (ก) กรณีผูซ้ือในตางประเทศมอบหมายใหตัวแทน ผูทําการแทน หรือสํานักงานสาขาในประเทศ
ไทยเปนผูชําระราคาคาสินคาแทน ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถใชเอกสารที่ระบุวานําเงนิเขาบัญชีธนาคาร 
หรือ Bank Statement ในนามของผูประกอบการจดทะเบียน เพื่อเปนหลักฐานแสดงวาจะมีการชําระราคาคาสินคา
ตามใบกํากับสนิคา (Invoice) ก็ได  
   (ข) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนสงสินคาไปเปนตวัอยางใหแกผูซ้ือในตางประเทศ โดยไมมี
คาตอบแทน กไ็มจําตองมีหลักฐานแสดงวาจะมีการชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสนิคา (Invoice)  
 ขอ 6   กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนนําสินคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก ตาม
กฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย ซ่ึงถือเปนการสงออกตามมาตรา 77/1(14)(ก) แหงประมวล
รัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนจะไดรับสิทธิเสียภาษมีูลคาเพิ่มในอตัรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวล
รัษฎากรจะตองมีหลักฐานดังตอไปนี้ พรอมที่จะใหเจาพนกังานประเมนิตรวจสอบได  
  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาผูซ้ือในเขตอุตสาหกรรมสงออกซื้อสินคาจากผูประกอบการจดทะเบยีนจริง 
เชน Proforma Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note หรือเอกสารอื่นที่มีลักษณะทํานองเดยีวกัน  
  (2) หลักฐานทีแ่สดงวาจะมกีารชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา(Invoice) ในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน เชน หลักฐานการเปด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐานการจัดทํา T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) หรือเอกสารที่ระบุวานําเงนิเขาบัญชีธนาคาร หรือ Bank Statement เปนตน  
  (3) หลักฐานสาํเนาคํารองขอนําสินคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออกตามแบบที่
กรมศุลกากรกาํหนดในนามของผูประกอบการจดทะเบยีน ซ่ึงเจาหนาที่ศุลกากรรับรองแลว หรือสําเนาใบขนสินคา
ขาออกในนามของผูประกอบการจดทะเบยีนที่ผานพิธีการศุลกากรฉบับที่มีการสลักหลังการตรวจปลอยสินคาโดย
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เจาหนาที่ศุลกากร หรือใบขนสินคาขาออกฉบับมุมสีน้ําเงิน สําหรับกรณีผูประกอบการจดทะเบยีนไดขอใชสิทธิรับ
เงินชดเชยคาภาษีอากรหรือขอคืนอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  
  ผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง ตองจัดทําใบกํากับภาษตีามมาตรา 86/4 แหงประมวล
รัษฎากร และสงมอบใหแกผูซ้ือในเขตอุตสาหกรรมสงออกเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น ตาม
มาตรา 78 และมาตรา 86 แหงประมวลรษัฎากร โดยระบุอัตราภาษีรอยละ 0  
 ขอ 7   กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนซ่ึงประกอบกิจการอยูในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร หรือประกอบกิจการอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออกตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศ
ไทย ในการขายสินคาระหวางคลังสินคาทัณฑบนกับคลังสินคาทัณฑบน ระหวางคลังสินคาทัณฑบนกับ
ผูประกอบการที่ประกอบกิจการอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออก หรือระหวางผูประกอบการที่ประกอบกิจการอยูใน
เขตอุตสาหกรรมสงออกไมวาจะอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออกเดียวกนัหรือไม ผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาว
จะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากร จะตองมหีลักฐาน
ดังตอไปนี้ พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได  
  (1) หลักฐานทีแ่สดงการซื้อขายสินคาระหวางผูประกอบการจดทะเบยีนในคลังสินคาทัณฑบนกับ
คลังสินคาทัณฑบน ระหวางคลังสินคาทัณฑบนกับผูประกอบการที่ประกอบกจิการอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออก 
หรือระหวางผูประกอบการที่ประกอบกิจการอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออกไมวาจะอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออก
เดียวกันหรือไม เชน Proforma Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note หรือเอกสารอื่นที่มีลักษณะทํานอง
เดียวกัน 
  (2) หลักฐานทีแ่สดงวาจะมกีารชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา(Invoice) ในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน เชน หลักฐานการเปด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐานการจัดทํา T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) หรือเอกสารที่ระบุวานําเงนิเขาบัญชีธนาคาร หรือ Bank Statement เปนตน  
  (3) หลักฐานสาํเนาหนังสือขออนุญาตตอการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยเพือ่นําของออกจาก
เขตอุตสาหกรรมสงออก หรือสําเนาใบขนคลังสินคาทัณฑบนตามแบบที่กรมศุลกากรกําหนดซึ่งเจาหนาที่ศุลกากร
รับรองแลว หรือสําเนาคํารองขอนําสินคาเขาไปในเขตอตุสาหกรรมสงออกตามแบบที่กรมศุลกากรกําหนด ซ่ึง
เจาหนาที่ศุลกากรรับรอง แลว หรือสําเนาใบขนสินคาขาออกที่ผานพิธีการศุลกากรฉบับที่มีการสลักหลังการตรวจ
ปลอยสินคาโดยเจาหนาที่ศลุกากร ในนามของผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคา  
  ผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง ตองจัดทําใบกํากับภาษตีามมาตรา 86/4 แหงประมวล
รัษฎากร และสงมอบใหแกผูซ้ือในคลังสินคาทัณฑบนหรือในเขตอุตสาหกรรมสงออก แลวแตกรณี เมื่อความรบั
ผิดในการเสยีภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นตามมาตรา 78 และมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร โดยระบุอัตราภาษีรอยละ 0  
 ขอ 8   กรณีการสงออกสินคาที่มีการโอนสวนจดัสรรหรือแลกเปลี่ยนสวนจดัสรรตามหลักเกณฑที่
กรมการคาตางประเทศกําหนด ผูประกอบการจดทะเบียนจะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตาม
มาตรา 80/1 แหงประมวลรษัฎากร จะตองมีหลักฐานดังตอไปนี้ พรอมที่จะใหเจาพนกังานประเมนิตรวจสอบได  
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  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาผูโอนและผูรับโอน หรือผูแลกเปลี่ยนและผูใหแลกเปลี่ยนเปนผูสงออกรับ
อนุญาตที่จดทะเบียนกับกรมการคาตางประเทศ และไดรับสิทธิจัดสรรโควตา และไดรับอนุมัติใหโอนหรือ
แลกเปลี่ยนสวนจัดสรรจากกรมการคาตางประเทศ โดยประเภทสวนจดัสรรที่โอนหรือแลกเปลี่ยน จะตองเปนไป
ตามหลักเกณฑที่กรมการคาตาง ประเทศกาํหนด  
  (2) หลักฐานทีแ่สดงการรับชาํระเงินตามเลตเตอรออฟเครดิต (Letter of Credit) ในนามเจาของสินคา 
และหนังสือรับรองการสงออกสินคาที่กรม การคาตางประเทศออกใหเปนภาษาอังกฤษ ซ่ึงเปนประเภทและมี
จํานวนเทากับสินคาที่ได บนัทึกออกจากรายงานสินคาและวัตถุดิบของเจาของสินคา  
 ขอ 9   กรณีการสงออกสินคาที่มีสวนจัดสรรโดยเจาของสินคาใชช่ือสวนจดัสรร ของบุคคลอื่น เจาของ
สินคาซ่ึงเปนผูประกอบการจดทะเบยีนจะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหง
ประมวลรัษฎากร จะตองมหีลักฐานดังตอไปนี้ พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได  
  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาเจาของสินคาและเจาของสวนจัดสรรเปนผูสง ออกรับอนุญาตที่จดทะเบียนกบั
กรมการคาตางประเทศ โดยเจาของสวนจดัสรรมีสวนจดัสรรเหลืออยูจริง และเจาของสวนจัดสรรยินยอมให
เจาของสินคาใชสวนจัดสรรดังกลาว  
  (2) หลักฐานการโอนสิทธิการรับชําระเงินตามใบกํากับสนิคาใหแกเจาของสินคา และหลักฐานแสดง
การรับชําระเงนิตามเลตเตอรออฟเครดิต (Letter of Credit) ในนามเจาของสินคา  
  (3) หลักฐานการสงออก และหนังสือรับรองการสงออกที่กรมการคาตางประเทศออกใหเปน
ภาษาอังกฤษโดยระบุช่ือเจาของสวนจัดสรรซึ่งเปนประเภทและมจีํานวนเทากับสินคาที่ไดบันทึกออกจากรายงาน
สินคาและวัตถุดิบของเจาของสินคา  
 ขอ 10   กรณีการสงออกสินคาในนามบรษิัทการคาระหวางประเทศ (Trading Company) ที่ไดรับสงเสริม
การลงทุน เจาของสินคาซ่ึงเปนผูประกอบการจดทะเบียนจะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตาม
มาตรา 80/1 แหงประมวลรษัฎากร จะตองมีหลักฐานดังตอไปนี้ พรอมที่จะใหเจาพนกังานประเมนิตรวจสอบได  
  (1) หลักฐานของกรมการคาตางประเทศอนุมัติใหมอบสทิธิการสงออกใหบริษัทการคาระหวาง
ประเทศ โดยระบุประเภทสวนจัดสรร สินคา ประเทศผูนําเขา และหลักฐานการชําระคาตอบแทน (ถามี) ใน
หลักฐานดงักลาว  
  (2) หลักฐานการสงออก และหนังสือรับรองการสงออกที่กรมการคาตางประเทศออกใหเปน
ภาษาอังกฤษโดยระบุช่ือบรษิัทการคาระหวางประเทศซึง่สินคาสงออกเปนประเภทและมีจํานวนเทากับสินคาที่ได
บันทึกออกจากรายงานสินคาและวัตถุดิบของเจาของสินคา  
  (3) หลักฐานการชําระเงินตามเลตเตอรออฟเครดิต (Letter of Credit) ในนามเจาของสินคา หรือในนาม
บริษัทการคาระหวางประเทศ  
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 ขอ 11   การสงออกน้ําตาลทรายของโรงงานน้ําตาลทรายโดยผานตัวแทนในการสงออก ทั้งบริษัทออยและ
น้ําตาลไทย จํากัด หรือบริษทัสงออกอื่น โดยไดรับอนุญาตจากคณะกรรมการออยและน้ําตาลทราย และไดมกีาร
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการอนุญาตใหสงออกน้ําตาลทราย ตามกฎหมายวาดวยออยและ
น้ําตาลทราย โดยครบถวน ถือวาโรงงานน้ําตาลทรายเปนผูสงออก ตามมาตรา 77/1(13) แหงประมวล รัษฎากร 
ไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับตัวแทนในการ
สงออกทั้งบริษัทออยและน้าํตาลไทยจํากดั หรือบริษัทผูสงออกอื่นถือเปนผูใหบริการ และดําเนนิพิธีการสงออก
แทนโรงงานน้าํตาลทราย ตามมาตรา77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงตัวแทนในการสงออกดังกลาวมีหนาที่ตอง
เสียภาษี มูลคาเพิ่มจากคาบรกิารที่ไดรับจากโรงงานน้ําตาลทราย ตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร โดย
คํานวณภาษีตามมาตรา 80 แหงประมวลรษัฎากร  
 โรงงานน้ําตาลทรายตามวรรคหนึ่ง จะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหง
ประมวลรัษฎากร จะตองมหีลักฐานดังตอไปนี้พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได  
  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาโรงงานน้ําตาลทรายเปนเจาของโควตาตามชนดิและปริมาณน้ําตาลทรายที่
คณะกรรมการออยและน้ําตาลทรายกําหนด  
  (2) หนังสือสัญญาการแตงตั้งตัวแทน ระหวางโรงงานน้ําตาลทราย กบับริษัทออยและน้ําตาลไทย จํากัด 
และหรือบริษทัผูสงออกอื่น เพื่อทําสัญญาซื้อขายและ ดาํเนินการสงออกแทน  
  (3) คํารองขอรับหนังสืออนญุาตใหสงน้ําตาลทรายออกนอกราชอาณาจักร ซ่ึงกําหนดรายละเอยีด
เกี่ยวกับชนิดและปริมาณน้ําตาลที่โรงงานน้ําตาลทรายผลิตไดจริง ชนดิและปริมาณน้ําตาลทรายทีข่อสงออก 
ตลอดจนชนิดและปริมาณน้าํตาลทรายคงเหลือ  
  (4) หนังสืออนุญาตใหสงน้าํตาลทรายตาม (3) ออกนอกราชอาณาจกัร  
  (5) ใบอนุญาตใหสงน้ําตาลทรายไปนอกราชอาณาจักร ทีไ่ดดําเนินการสงออกเรียบรอยแลว  
  (6) หลักฐานการรับมอบน้ําตาลทรายลงเรือ (กรณีสงออกทางเรือ) หรือบรรทุกรถยนต (กรณีสงออก
ทางบก) หรือบรรทุกเครื่องบิน (กรณีสงออกทางอากาศ) ที่ผูประกอบการขนสง หรือผูรับมอบอํานาจรับรองชนิด
และปริมาณของน้ําตาลทรายที่สงออกหรอืหนังสือกํากบัการขนยายน้าํตาลทรายซึ่งจัดทําโดยคณะกรรมการออย
และน้ําตาลทราย   
 ขอ 12   กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนซ้ือน้ํามันและผลติภัณฑน้ํามัน ตามกฎหมายวาดวยพิกดัอัตราภาษี
สรรพสามิตจากผูผลิตหรือผูนําเขา และไดขายน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามนัดังกลาวใหแกผูประกอบการใหบริการ
ขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล ผูประกอบการจดทะเบยีนจะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1แหงประมวลรัษฎากร จะตองมีหลักฐานดังตอไปนี้ พรอมที่จะใหเจาพนักงาน
ประเมินตรวจสอบได  
  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการใหบริการขนสงระหวางประเทศซือ้น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามนั 
ตามกฎหมายวาดวยพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต จากผูประกอบการจดทะเบียน  
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  (2) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการจดทะเบียนซ้ือน้ํามนัและผลิตภณัฑน้ํามัน ตามกฎหมายวาดวย
พิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต จากผูผลิตหรือผูนําเขา  
  (3) หลักฐานของกรมศุลกากรที่แสดงวาผูผลิตหรือผูนําเขาไดจัดทําใบอนุญาตนําน้ํามนัและผลิตภณัฑ
น้ํามันตามกฎหมายวาดวยพกิัดอัตราภาษีสรรพสามิตขึ้นอากาศยานหรอืลงเรือเดินทะเล หรือหลักฐานที่แสดงวา
กรมศุลกากรอนุญาตใหนําน้าํมันและผลิตภัณฑน้ํามันดงักลาวขึ้นอากาศยานหรือลงเรือเดินทะเล  
  (4) หลักฐานทีแ่สดงวาจะมกีารชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา(Invoice) ในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน เชน หลักฐานการเปด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐานการจัดทํา T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) หรือเอกสารที่ระบุวานําเงนิเขาบัญชีธนาคาร หรือ Bank Statement เปนตน  
 ขอ 13   กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนขายสินคาใหแกผูซ้ือในตางประเทศโดยวาจางผูประกอบการรับ
ขนสงพัสดุภณัฑทางอากาศใหจดัสงสินคา ผูประกอบการจดทะเบียนจะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอย
ละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากรจะตองมีหลักฐานดังตอไปนี้ พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมิน
ตรวจสอบได   
  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาผูซ้ือในตางประเทศซื้อสินคาจากผูประกอบการจดทะเบียนจรงิ เชน Proforma 
Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note หรือเอกสารอื่นที่มีลักษณะทํานองเดยีวกัน  
  (2) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการจดทะเบียนไดวาจางผูประกอบการรับขนสงพัสดุภัณฑทาง
อากาศใหจัดสงสินคาไปตางประเทศ  
  (3) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการรับขนสงพัสดุภณัฑทางอากาศไดรับสินคาที่จะดําเนินการสงออก
จากผูประกอบการจดทะเบียน โดยเอกสารดังกลาวตองมรีายการอยางนอยดังตอไปนี้  
   (ก) ช่ือ ที่อยู ของผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาใหแกผูซ้ือในตางประเทศ  
   (ข) ช่ือ ที่อยู ของผูซ้ือในตางประเทศ  
   (ค) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคา  
   (ง) วนั เดือน ป ที่ออกเอกสาร  
  (4) หลักฐานสาํเนาใบขนสินคาขาออกในนามของผูประกอบการรับขนสงพัสดุภัณฑทางอากาศที่ผาน
พิธีการศุลกากรฉบับที่มีการสลักหลังการตรวจปลอยสินคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร หรือหลักฐานอื่นที่แสดงวามกีาร
ตรวจปลอยสินคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร  
  (5) หลักฐานทีแ่สดงวาจะมกีารชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา (Invoice) ในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน เชน หลักฐานการเปด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐานการจัดทํา T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) หรือเอกสารที่ระบุวานําเงนิเขาบัญชีธนาคาร หรือ Bank Statement เปนตน
เวนแตกรณีผูประกอบการจดทะเบยีนสงสินคาไปเปนตวัอยางใหแกผูซ้ือในตางประเทศ โดยไมมีคาตอบแทน กไ็ม
จําตองมีหลักฐานแสดงวาจะมีการชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา (Invoice)  
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 ขอ 14   กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนขายสินคาใหแกผูซ้ือในตางประเทศโดยวาจางผูประกอบการรับ
จัดการขนสงสินคาระหวางประเทศโดยเรือเดินทะเล (Freight Forwarder) ใหจัดสงสินคา ผูประกอบการจด
ทะเบียนจะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากร จะตองมีหลักฐาน
ดังตอไปนี้ พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได  
  (1) หลักฐานทีแ่สดงวาผูซ้ือในตางประเทศซื้อสินคาจากผูประกอบการจดทะเบียนจรงิ เชน Proforma 
Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note หรือเอกสารอื่นที่มีลักษณะทํานองเดยีวกัน  
  (2) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการจดทะเบียนไดวาจางผูประกอบการรับจัดการขนสงสินคาระหวาง
ประเทศโดยเรือเดินทะเล (Freight Forwarder) หรือทําสัญญาเชาตูคอนเทนเนอร (Container) จากผูประกอบการรับ
จัดการขนสงสินคาระหวางประเทศโดยเรือเดินทะเล (Freight Forwarder) ใหดําเนินการจัดสงสินคาไปตางประเทศ
แทนผูประกอบการจดทะเบยีน  
  (3) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการรับจัดการขนสงสินคาระหวางประเทศโดยเรือเดินทะเล (Freight 
Forwarder) ไดรับสินคาที่จะดําเนินการสงออกจากผูประกอบการจดทะเบียน โดยเอกสารดังกลาวตองมีรายการ
อยางนอยดังตอไปนี ้  
   (ก) ช่ือ ที่อยู ของผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาใหแกผูซ้ือในตางประเทศ  
   (ข) ช่ือ ที่อยู ของผูซ้ือในตางประเทศ  
   (ค) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคา  
   (ง) วนั เดือน ป ที่ออกเอกสาร  
   (4) หลักฐานสําเนาใบขนสนิคาขาออกในนามของผูประกอบการรับจัดการขนสงสินคาระหวาง
ประเทศโดยเรือเดินทะเล (Freight Forwarder) ที่ผานพิธีการศุลกากรฉบับที่มีการสลักหลังการตรวจปลอยสินคา
โดยเจาหนาทีศุ่ลกากร หรือหลักฐานอื่นทีแ่สดงวามกีารตรวจปลอยสนิคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร  
  (5) หลักฐานทีแ่สดงวาจะมกีารชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา(Invoice) ในนามของ
ผูประกอบการจดทะเบียน เชน หลักฐานการเปด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐานการจัดทํา T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) หรือเอกสารที่ระบุวานําเงนิเขาบัญชีธนาคาร หรือ Bank Statement เปนตน
เวนแตกรณีผูประกอบการจดทะเบยีนสงสินคาไปเปนตวัอยางใหแกผูซ้ือในตางประเทศ โดยไมมีคาตอบแทน กไ็ม
จําตองมีหลักฐานแสดงวาจะมีการชําระราคาคาสินคาตามใบกํากับสินคา (Invoice)  
 ขอ 15   กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนสงสินคาไปตางประเทศโดยทางไปรษณยีจะไดรับสิทธิเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากรจะตองมีหลักฐานสําเนาใบขนสินคาขาออก
ที่ผานพิธีการศุลกากรฉบับที่มีการสลักหลังการตรวจปลอยสินคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร หรือหลักฐานอื่นที่แสดงวา
มีการตรวจปลอยสินคาโดยเจาหนาที่ศุลกากร ในนามของผูประกอบการจดทะเบยีน  
 ขอ 16   กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนขายสินคาใหแกผูซ้ือ แตผูซ้ือนําติดตัวออกไปนอกราชอาณาจักรเอง 
โดยมิไดกระทาํพิธีการศุลกากร ผูประกอบการจดทะเบียนไมไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 เวนแต
กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนที่มีสถานประกอบการ ซ่ึงเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายใน
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บริเวณหองผูโดยสารขาออก ณ ทาอากาศยานนานาชาติ ไดขายสินคาใหแกผูซ้ือที่เดินทางออกไปนอก
ราชอาณาจักร ซ่ึงผูซ้ือดังกลาวไดผานการตรวจลงตราจากเจาหนาทีต่รวจคนเขาเมืองและไดผานการตรวจสินคา
จากพนกังานศลุกากรแลว ผูประกอบการจดทะเบยีนจะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 
80/1 แหงประมวลรัษฎากร จะตองมีหลักฐานดังตอไปนี้ พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได  
 (1) หลักฐานทีแ่สดงวาผูประกอบการจดทะเบียนไดรับอนมุัติจากอธิบดกีรมสรรพากรใหเปน
ผูประกอบการซึ่งประกอบกจิการขายสินคาที่มีสถานประกอบการ ซ่ึงเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอย
ตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก ณ ทาอากาศ ยานนานาชาติ  
 ในการขออนมุัติตามวรรคหนึ่ง ใหผูประกอบการจดทะเบียนยืน่คํารองเปนหนังสือตออธิบดีกรมสรรพากร
ผานสรรพากรพื้นที่ หรือสรรพากรจังหวัดที่สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญตั้งอยู แลวแตกรณี โดยจะตอง
แนบเอกสารและรายการดังตอไปนี้พรอมกับคําขอ  
   (ก) หนังสืออนุมัติจากอธิบดีกรมศุลกากรใหประกอบกจิการขายสินคาภายในบริเวณหอง
ผูโดยสารขาออก ณ ทาอากาศยานนานาชาติ  
   (ข) สําเนาหรอืภาพถายสัญญาเชาพื้นที่ทีต่ั้งสถานประกอบการ ซ่ึงไดทํากับการทาอากาศยานแหง
ประเทศไทย  
   (ค) สําเนาใบทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม ภ.พ.20  
   (ง) แผนผังแสดงที่ตั้งของสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยู
ภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก ณ ทาอากาศยานนานาชาติ และแผนผังแสดงที่ตั้งของสถานประกอบการใน
กรณีมีสถานประกอบการตั้งอยูภายในบริเวณทาอากาศยานนานาชาตดิวย  
  (2) ผูประกอบการจดทะเบียนตองใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงินที่ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให
ใชออกใบกํากบัภาษีอยางยอในสถานประกอบการและสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคา
ยอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก ณ ทาอากาศยานนานาชาติ  
  (3) ผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดรับอนุมตัิจากอธิบดีกรมสรรพากรใหเปนผูประกอบการซึ่งประกอบ
กิจการขายสินคาที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยตัง้อยูภายในบริเวณหอง
ผูโดยสารขาออก ณ ทาอากาศยานนานาชาติ จะตองจดัทาํแผนปายที่มขีอความ "NO VAT" หรือ "TAX FREE" 
และจะตองแสดงแผนปายดังกลาวไว ณ ที่เปดเผย ซ่ึงเหน็ไดงายในสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มี ลักษณะ
เปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก ณ ทาอากาศยานนานาชาติ ทั้งนี้ สถานประกอบการซึ่ง
เปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยดงักลาวตองตั้งอยูภายในบริเวณที่ผูซ้ือที่เดนิทางออกไปนอก
ราชอาณาจักรไดผานการตรวจลงตราจากเจาหนาที่ตรวจคนเขาเมือง และไดผานการตรวจสินคาจากพนักงาน
ศุลกากรแลว  
  (4) หลักฐานแสดงวาผูประกอบการจดทะเบียนเปนผูยื่นใบขนสินคาขาออก (พิเศษ) ตอกรมศุลกากร 
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กรมศุลกากรกําหนด และตองเก็บและรักษาสําเนาใบขนสินคาขาออก (พิเศษ) 
ดังกลาวพรอมทั้งรายงานการขาย (Sales Report) ไว ณ สถานประกอบการและสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขาย
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ที่มีลักษณะเปนรานคายอยตัง้อยูภายในหองผูโดยสารขาออก ณ ทาอากาศยานนานาชาติ และพรอมที่จะใหเจา
พนักงานสรรพากรตรวจสอบไดทันที  
  รายงานการขายตามวรรคหนึง่ ตองมีรายการอยางนอยดังนี้  
   (ก) ช่ือ และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการ  
   (ข) รหัสของหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอย  
   (ค) เลขรหัสประจําเครื่องบนัทึกการเก็บเงนิที่กรมสรรพากรกําหนด  
   (ง) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี  
   (จ) ช่ือผูซ้ือสินคา  
   (ฉ) หมายเลขเที่ยวบนิที่ผูซ้ือสินคาที่เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  
   (ช) หมายเลขหนังสือเดินทางของผูซ้ือสินคาที่เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  
   (ซ) ช่ือ ชนิด ประเภทของสนิคา โดยอาจแสดงเปนรหัสก็ได  
   (ฌ) ปริมาณของสินคา  
   (ญ) ราคาของสินคา  
   (ฎ) วนั เดือน ป และเวลา ที่ออกใบกํากับภาษี  
 ขอ 17   บรรดาระเบียบ ขอบงัคับ คําส่ัง หรือคําวินิจฉยัใดที่ขัดหรือแยงกับคําส่ังนี้ใหเปนอันยกเลิก  
 

ส่ัง ณ วันที่ 15 มิถุนายน พ.ศ. 2543 
 

รอยเอกสุชาติ เชาววิศษิฐ 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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คําสั่งกรมสรรพากร 
ท่ี ป. 105/2544 

เร่ือง   ภาษีเงนิไดนิติบุคคล การพิจารณาเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4)  
และกรณีคํานวณรายไดรายจายตามมาตรา 65 วรรคสาม แหงประมวลรัษฎากร 

 

--------------------------------------------- 
 

 เพื่อใหเจาพนกังานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนําสําหรับการพิจารณาเหตุอัน
สมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) และกรณีคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลตามมาตรา 
65 วรรคสามแหงประมวลรษัฎากร กรมสรรพากร จึงมีคําส่ังดังตอไปนี ้ 
 ขอ 1   ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน (6) ของบทนิยามคําวา สถาบันการเงินในวรรคหนึง่ของขอ 5 แหงคําส่ัง
กรมสรรพากร ที่ ป.95/2543 เร่ือง ภาษีเงนิไดนิติบุคคล การพิจารณาเหตอัุนสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) และกรณี
คํานวณรายไดรายจายตาม มาตรา 65 วรรคสาม แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 14 มกราคม พ.ศ. 2543  
   “(6) บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบัน
การเงิน”  
 ขอ 2  คําส่ังนี้ใหใชบังคับตั้งแตวนัที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2542 เปนตนไป  
 

ส่ัง ณ วันที่ 13 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2544 
 

ศุภรัตน ควัฒนกุล 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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